

## Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

M. Spekrijse-Deijs | PRO

A. M. Negash | PRO

d.d. 22 april 2026

Nummer

4392

Onderwerp

Functioneren VTH-stelsel

## Aan de leden van Provinciale Staten

### *Toelichting vragensteller*

*Het VTH stelsel speelt een belangrijke rol in het borgen van een schoon en veilig Zuid-Holland. Tegelijkertijd bereiken ons signalen uit de samenleving over het functioneren van de omgevingsdiensten en de samenwerking tussen deze organisaties. Dit roept voor PRO enkele vragen op over de uitvoering en organisatie van het stelsel.*

## Vragen

Ondergetekende stelt aan *het college van Gedeputeerde staten* de volgende vragen:

- 1. Er zijn signalen dat het overleg tussen omgevingsdiensten in de praktijk niet altijd optimaal verloopt, met name tussen de ODH en ODZHZ. Dit is relevant, omdat de ODH vergunningen verleent waarop de ODZHZ moet handhaven. Is het college van Gedeputeerde Staten bekend met signalen over de samenwerking tussen de omgevingsdiensten? Zo ja, welke signalen betreft dit en hoe beoordeelt GS deze situatie?*

### Antwoord

Bij ons zijn geen signalen bekend dat de samenwerking tussen omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid en Omgevingsdienst Haaglanden niet goed zou verlopen.

- 2. Er is een samenwerkingsprogramma tussen de omgevingsdiensten gestart<sup>1</sup>. Wat is de huidige stand van zaken van dit programma? Welke stappen worden gezet om de voortgang en effectiviteit hiervan verder te versterken of te versnellen?*

### Antwoord

Het samenwerkingsprogramma tussen de Zuid-Hollandse omgevingsdiensten is gestart vanwege een bestuurlijke opdracht die de provincie samen met de gemeenten aan de directeurs van omgevingsdiensten heeft gegeven in 2024. Deze is voortvarend opgepakt en heeft geleid tot de implementatie van een programmatische aanpak binnen de vijf Zuid-Hollandse omgevingsdiensten om de uitvoering van hun taken en de bijbehorende bedrijfsvoering daar waar mogelijk gezamenlijk op te pakken. Voor 2026 is er weer een uitvoeringsagenda vastgesteld en zal in september een voortgangsgesprek plaats vinden tussen bestuurders en directeurs. De omgevingsdiensten hebben de samenwerkingsagenda een blijvende plek in hun werkzaamheden

gegeven en een programmastructuur opgetuigd om te zorgen dat jaarlijks de uitvoeringsagenda geëvalueerd en geactualiseerd wordt. Dit heeft al geleid tot mooie resultaten zoals een provinciaal droneteam, een administratief onderzoeksteam dat zich toelegt op ketenonderzoek afvalstoffen en gezamenlijk optrekken op de arbeidsmarkt op [www.debeterewereldbaan.nl](http://www.debeterewereldbaan.nl). Vanuit de provincie zijn wij nauw betrokken bij de voortgang en verdere uitbouw van dit samenwerkingsprogramma. Met een [Brief van gedeputeerden Zevenbergen en Stolk aan PS Ontwikkelingen VTH-stelsel](#) bent u hier eerder over geïnformeerd.

3. *De Rekenkamer constateert dat Rijkswaterstaat onvoldoende inzicht heeft in bestaande lozingsvergunningen op water<sup>2</sup>. Hoe is dit geregeld binnen de provincie voor provinciale vergunningen? Beschikt GS over volledig en actueel inzicht in deze vergunningen? Zo nee, welke maatregelen worden genomen om dit inzicht te verbeteren en te borgen?*

Antwoord

In 2024 heeft provincie opdracht gegeven aan de omgevingsdiensten voor actualisatie van de provinciale omgevingsvergunningen op het onderdeel afvalwaterlozingen. In tegenstelling tot de bedrijven lozingsvergunningen van RWS betreft dit vergunningen voor zogenoemde indirecte lozingen via het openbaar riool. Vanuit deze opdracht heeft de provincie een actueel overzicht van de vergunningen en werken omgevingsdiensten met 2027 als beoogde einddatum aan het actualiseren ervan. In totaal gaat het om 201 omgevingsvergunningen. Om de emissies te beperken is bij de actualisatie het uitgangspunt het toepassen van minimaal Beste Beschikbare Technieken (BBT).

4. *Uit beantwoording van schriftelijke vragen in de gemeente Leidschendam-Voorburg<sup>3</sup> blijkt dat beperkte capaciteit bij omgevingsdiensten ertoe leidt dat handhaving op flora- en faunaovertredingen vooral plaatsvindt binnen Natura 2000- en NNN-gebieden. Hoe beoordeelt GS deze uitvoeringspraktijk, mede in relatie tot de doelen van natuur- en soortenbescherming?*

Antwoord

Het is ons onduidelijk op basis van welke beantwoording u deze conclusie trekt. Gezien in de door u verwezen beantwoording niks wordt beschreven over de beperkte capaciteit bij toezicht en handhaving in relatie tot natuur. De Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid is belast met het toezicht op de uitvoering en naleving van de Omgevingswet voor het onderdeel natuur. Dit toezicht omvat zowel flora- en fauna-aspecten als Natura 2000-gebieden, houtopstanden en stikstofgerelateerde activiteiten.

De Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid beschikt over afdoende capaciteit om het toezicht op de Omgevingswet, onderdeel natuur (flora en fauna, Natura 2000, houtopstanden en stikstof), uit te voeren voor het gehele grondgebied van de provincie.

5. *Uit een brief van LG van 4 april blijkt dat ook binnen Natura 2000-gebieden niet in alle gevallen handhaving heeft plaatsgevonden. Welke mogelijkheden ziet GS om te borgen dat handhaving tijdig en consequent plaatsvindt bij geconstateerde overtredingen?*

Antwoord

In bepaalde gevallen kan het zijn dat er geen handhaving heeft plaatsgevonden, omdat de wet bijvoorbeeld niet wordt overtreden of omdat een overtreding van de wet niet onomstotelijk bewezen kan worden en nader onderzoek noodzakelijk is om meer feiten te verzamelen.

Zie verder het antwoord bij vraag 4

6. *Welke stappen zet GS om te zorgen voor voldoende handhavingscapaciteit, zodat ook buiten Natura 2000- en NNN-gebieden effectief kan worden opgetreden tegen flora- en faunaovertredingen?*

Antwoord

Zie het antwoord bij vraag 4

7. *Naar aanleiding van een recente rendac uitspraak van de Raad van State wordt een toename van stikstofgerelateerde vergunningaanvragen verwacht. Hoe wordt geborgd dat deze aanvragen tijdig kunnen worden behandeld en dat er geen structurele achterstanden ontstaan richting 2030?*

Antwoord

Omgevingsdienst Haaglanden (ODH) geeft aan dat zij de afgelopen jaar een toename zien in het aantal vragen over stikstof vergunningen, voorafgaand aan een mogelijke aanvraag. Dat is niet alleen vanwege de genoemde uitspraak, er is sprake van veranderende jurisprudentie en we wachten op beleid vanuit de Rijksoverheid. Daarnaast heeft de provincie het SANE pakket vastgesteld.

ODH gaat in overleg met potentiële aanvragers, adviseert initiatiefnemers en houdt een vinger aan de pols ten aanzien van de groei van het aantal (aan)vragen. ODH breidt daarvoor ook, in overleg met de provincie, de capaciteit uit. Samen met de provincie doet zij aan voorlichting, zoals de middag voor de woningbouw die is georganiseerd voor 1 juni aanstaande.

Den Haag, 26 mei 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,  
secretaris, plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA A.(Arno) Bonte

1. <https://www.odwh.nl/wp-content/uploads/AB-20250714-10b-Samenwerkingsprogramma-2025-ODs-Zuid-Holland.pdf>
2. <https://nos.nl/artikel/2604875-rekenkamer-kritisch-op-toezicht-vervuilende-lozingen-ontoereikend-en-zorgwekkend>

3. <https://leidschendam.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/a3024494-9b8d-41b5-b970-dc5e42c56e91>